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Nr 112.

Av herr Siljeström, om beredande au provisoriskt arvodes- 
tillägg åt domsagonotarierna.

Vid 1944 års riksdag tillerkändes med hänsyn till levnadskostnads- 
utvecklingen och den allmänna löneutvecklingen de statsanställda i de 
lägsta löneklasserna ett visst provisoriskt kristillagg att utgå retroak
tivt från och med den 1 juli 1944. Denna åtgärd kom ej att omfatta 
arvodespersonalen i motsvarande löneläge. Riksdagen uttalade emel
lertid en förväntan att Kung!. Maj :t skulle föreslå innevarande års 
riksdag en justering av denna personals arvoden, varigenom den in
komstökning, som berctts andra kategorier av anställda, också skulle 
komma denna grupp till del.

I bilaga till Kungl. Maj :ts proposition nr 1 anför statsrådet och chefen 
för finansdepartementet vid anmälan av för flera huvudtitlar gemen
samma frågor bl. a. följande: ”Vid nuvarande levnadskostnadsläge ha 
emellertid ett flertal arvoden i längden kommit att framstå såsom för 
knappt tillmätta. En ny arvodesuppräkning har därför ansetts böra 
företagas från och med nästa budgetår. Den i detta syfte vid budget
behandlingen företagna översynen av arvodena har väsentligen skett 
efter tidigare tillämpade principer. Höjningen har i allmänhet beräk
nats så, att den efter lämplig avrundning kommit att ligga mellan 6 
och 8 procent.”

Genom ovan angivna uppräkning av arvoden kommer i stor utsträck
ning även arvodespersonal i samma löneställning som de statsan
ställda, vilka år 1944 erhöllo provisoriskt kristillägg, att erhålla mot
svarande kompensation för levnadskostnadernas ökning. Beträffande 
tingsnotarier och tingsnotarieaspiranter uttalar emellertid statsrådet 
och chefen för justitiedepartementet under punkt 19 i andra huvud
titeln, närmast i anslutning till en däri omnämnd framställning från 
Sveriges yngre juristers förening, att han finner ”anledning ej föreligga 
att nu upptaga frågan om en allmän omreglering av dessa befattnings
havares arvoden”. Med detta uttalande avser statsrådet uppenbarligen 
också att taga ställning till frågan om den justering av tingsnotarie- 
och tingsnotarieaspirantarvodena, som motsvarar den kompensation 
för levnadskostnadernas ökning, vilken år 1944 tillerkändes befattnings
havarna i de åtta lägsta löneklasserna och som Kungl. Maj :t nu före
slagit skola utsträckas till ett flertal arvodestagare. Han uttalar näm
ligen i fortsättningen följande: ”1 detta hänseende må erinras, att den 
av 1943 års riksdag beslutade arvodesregleringen för bl. a. domsagor
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nas notarier och notarieaspiranter var avsedd att innefatta kompensa
tion även för den av dyrtiden orsakade ökningen av levnadskost
naderna.”

Genom nämnda arvodesreglering tillerkändes tingsnotarien en löne- 
ställning, som närmast motsvarar befattningshavare i 5:e löneklassen, 
samtliga avlöningsförmåner enligt löneplan Ex. Tingsnotarieaspiran- 
ternas arvode blev närmast jämförligt med summalönen för befatt
ningshavare i löneklass c av samma löneplan. Med hänsyn till notarier
nas och notarieaspiranternas utbildning, arbetsbörda och tj änsteansvar 
synes det icke riktigt att antaga, att deras arvoden vid denna reglering 
jämställdes med befattningshavare i lägre löneklass än härovan angi
vits. Den del av arvodeshöj ningen, som avsågs vara dyrtidskompensa- 
tion, kan därför ej skäligen antagas ha varit större än de förbättringar 
i inkomst, som på grund av rörligt tillägg och kristillägg redan vid 
denna tid kommit 5:e respektive c-löneklassens befattningshavare till 
del. Även ur andra synpunkter synes det icke försvarligt att undan
hålla denna kategori befattningshavare den inkomstökning, som be- 
retts andra statsanställda i motsvarande löneställning. Framför allt kan 
såsom skäl för denna uppfattning anföras, att svårigheter under de se
naste åren uppkommit, då det gällt att besätta tingsnotarie- och tings- 
notarieaspirantbefattningarna. Sålunda torde skäl föreligga för en 
höjning även av domsagonotariernas arvoden, vilken lämpligen bör 
utgöra 8 procent i likhet med vad som föreslagits beträffande vissa 
andra arvodister i statstjänst.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen måtte besluta, att provisoriskt tillägg å 
domsagonotariernas arvoden skall utgå med 8 procent 
under budgetåret 1945/46, samt 

att nödiga medel därför måtte anvisas.

Stockholm den 23 januari 1945.

Gösta Siljeström.


